
40042 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Concorsi 

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ENTI LOCALI 23 gennaio 2020, n. 8 
Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse all’iscrizione all’Albo docenti della Scuola regionale 
della Polizia Locale della Regione Puglia indetto con determina dirigenziale 27 settembre 2019, n. 61. 
Approvazione Albo docenti. 

IL DIRIGENTE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale; 

VISTO l’art. 4, comma 2, D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165: Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.G.R. del 31 luglio 2015, n. 443: Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 31 luglio 2015, n. 1518, con la quale è stata approvata l’adozione del 
modello organizzativo denominato “MAIA”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 2 agosto 2019, n. 1521 recante il Modello organizzativo MAIA – 
Modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta regionale n. 458 dell’8 aprile 2016 che, nel ridefinire 
l’assetto organizzativo della Segreteria Generale della Presidenza, istituisce la Sezione Enti Locali delineandone 
le relative funzioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1927 del 22 ottobre 2019, con la quale è stato conferito l’incarico 
della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’art 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69: Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile, che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di pubblicazione degli atti e dei provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità 
legale sui propri siti informatici; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, e successive 
modifiche ed integrazioni pubblicate sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea n. 127 del 23 maggio 2018, 
Regolamento generale sulla protezione dei dati – GDPR; 

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2011. n. 37, Ordinamento della Polizia Locale; 

VISTO il Regolamento regionale 18 dicembre 2018 n. 19, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
del 20 dicembre 2018, n. 161: “Scuola Regionale di Polizia Locale” in applicazione dell’art. 20 l.r. 37/2011. 

Premesso che 

•	 con deliberazione della Giunta regionale del 26 settembre 2018, n. 1701 avente ad oggetto “Attuazione 
art. 20 della L.R. 37/2011. Disposizione in ordine alla formazione permanente della Polizia locale” è 
stata istituita la Scuola Regionale della Polizia Locale, organismo interno alla Regione Puglia incardinato 
presso la Segreteria Generale della Presidenza allo scopo di promuovere la realizzazione di un sistema 



40043 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

permanente di formazione (anche interregionale) riservata agli operatori della polizia locale per l’accesso 
ai ruoli nonché per la qualificazione e l’aggiornamento professionale (art. 20, L.R. n. 37/2011, cit); 

•	 con deliberazione della Giunta regionale n. 953 del 29 maggio 2019 è stato adottato il Regolamento 
regionale 12 giugno 2019 n. 14, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 17 giugno 
2019 e successivamente rettificato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 78 dell’11 luglio 2019: 
“Istituzione e Disciplina dell’Albo Docenti della Scuola regionale di Polizia Locale”, art. 22 della legge 
regionale 14 dicembre 2011, n. 37. Disposizione in ordine alla formazione permanente della Polizia 
locale, con il quale si è provveduto all’istituzione dell’Albo docenti della Scuola regionale della Polizia 
Locale prevedendo, tra l’altro, le materie oggetto d’insegnamento divise in tre differenti aree tematiche, 
i requisiti per l’iscrizione, nonché gli obblighi ed i compensi per l’attività di docenza; 

•	 con determina dirigenziale n. 61 del 26 settembre 2019, pubblicata sul BURP n. 113 del 3 ottobre 2019 
– che ha riaperto i termini di cui all’art. 6, comma 1, del regolamento n. 14/2019, cit. – è stato indetto 
un avviso pubblico per la manifestazione d’interesse all’iscrizione all’Albo dei docenti della Scuola della 
Polizia locale della Regione Puglia, con il quale si sanciva: 

1. di istituire e disciplinare l’Albo regionale dei docenti (qui di seguito “Albo docenti” o “Albo”), unico 
ed aperto, per le iniziative formative della Scuola regionale della Polizia Locale (di seguito “Scuola”), 
la cui tenuta è demandata alla Regione Puglia. 

2. di stabilire i criteri di iscrizione all’Albo, i casi si esclusione, le tipologie e modalità di attribuzione 
degli incarichi di docenza. 

− In particolare, l’Albo è suddiviso in tre Sezioni corrispondenti a tre differenti aree d’insegnamento: 

a. Sezione A: Area a carattere normativo-teorico; 

b. Sezione B: Area di professionalità; 

c. Sezione C: Area di competenza specialistica. 

− L’iscrizione all’Albo non comporta per l’Amministrazione alcun obbligo di affidamento di incarichi 
di docenza ai soggetti ivi iscritti, né pretesa o diritto di questi ultimi in ordine al conferimento di 
eventuali incarichi, ma costituisce mera manifestazione di disponibilità ad assumere incarichi per 
conto e nell’interesse della Scuola. 

− La Regione Puglia, previa consultazione dell’Albo come sopra costituito, conferisce gli incarichi sulla 
base delle specifiche competenze, professionalità e specializzazioni dichiarate nel curriculum vitae in 
sede di presentazione delle candidature. L’incarico è affidato nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione. 

− In via di prima attuazione l’iscrizione all’Albo sarà preceduta dalla pubblicazione, a cura del dirigente 
della Sezione Enti Locali, dell’elenco degli idonei sul sito istituzionale della Regione Puglia. L’iscrizione 
all’Albo avrà validità di tre anni dalla sua approvazione e, successivamente alla fase istitutiva, sarà 
oggetto di revisione periodica mediante avviso pubblico e previo esame da parte del Comitato 
didattico-scientifico delle nuove istanze all’uopo pervenute, oltre alle ipotesi di cancellazione. 

− In ossequio ai principi del favor partecipationis e di par condicio l’iscrizione all’Albo è consentita in 
occasione del suo aggiornamento periodico, che avverrà il 31 marzo di ogni anno. 

− I nominativi dei candidati ritenuti idonei dal Comitato didattico-scientifico della Scuola sono inseriti 
nell’Albo docenti in ordine alfabetico e divisi per Sezioni. 

− L’iscrizione all’Albo non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale, né graduatoria 
di merito. 



40044 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                 

  
 

  
     

 

 

  

 
 
 

− Resta in capo alla Regione Puglia la facoltà di affidare incarichi di docenza a soggetti non iscritti 
all’Albo i quali abbiano maturato comprovata esperienza e professionalità derivante da concrete 
esperienze di lavoro (art. 2, comma 2, R.R. n. 14/2019). 

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Comitato didattico-scientifico nella seduta del 3 dicembre 2019 e nel 
prosieguo dell’istruttoria svoltasi il 19 dicembre 2019 e dei relativi verbali (da intendersi qui integralmente 
richiamati). 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 20 gennaio 2020, n. 36 con la quale sono state approvate 
le tariffe relative agli incarichi di docenza per la Scuola regionale della Polizia locale della Regione Puglia – 
Triennio 2020-2022. 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 e dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, 
pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, e che qui si intende integralmente riportato; 

•	 di approvare l’Albo docenti della Scuola regionale della Polizia Locale della Regione Puglia, così come 
composto e costituito all’esito della procedura di cui all’Avviso pubblico allegato alla determinazione 
dirigenziale 27 settembre 2019, n. 61 e pubblicato sul BURP 3 ottobre 2019, n. 113; 

•	 di istituire l’Albo docenti ex Regolamento regionale 12 giugno 2019, n. 14, suddiviso nelle seguenti 
Sezioni: 

1) Sezione A: Area a carattere normativo-teorico – Allegato A; 
2) Sezione B: Area di professionalità – Allegato B; 
3) Sezione C: Area di competenza specialistica – Allegato C.  



40045 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 
 
 

                                                                      
                                                                     

•	 di iscrivere all’Albo docenti, nelle rispettive Sezioni, i nominativi dei candidati i quali, avendo presentato 
regolare domanda, sono stati valutati idonei dal Comitato didattico-scientifico della Scuola all’esito 
dell’istruttoria svoltasi nelle sedute del 3 e 19 dicembre 2019; 

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli Allegati come sopra specificati, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

•	 di dare atto che i compensi spettanti ai docenti sono quelli stabiliti con DGR 20 gennaio 2020, n. 36. 

Il presente provvedimento, adottato in unico originale e costituito da cinque facciate e da tre allegati per 
complessivi n. 8 (otto) fogli, è immediatamente esecutivo e: 

a) sarà pubblicato sull’Albo on line nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia; 
b) sarà pubblicato nel BURP; 
c) sarà trasmesso all’URP; 
d) sarà trasmesso al Segretario Generale della Presidenza. 

Il Dirigente 
dott. Antonio TOMMASI 



40046 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 
SEZIONE ENTI LOCALI 
 
 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

ALLEGATO A alla Determinazione N. 8 del 23 gennaio 2020    
 
 

ELENCO dei candidati iscritti all’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia Locale 
 

SEZIONE A: Area a carattere normativo-teorico 
 
 

1) AURICCHIO Stefania 
2) BARILE Celestina 
3) BRUNO Vincenzo 
4) CAMPANELLA Raffaele 
5) COGLIANDRO Antonio 
6) D’AVERSA Quirico 
7) DEL GIUDICE Luigi 
8) DEL VECCHIO Francesca 
9) DI BARI Adelaide 
10) DIMUNDO Silvana 
11) DI PIETRO Giuseppe  
12) GACINA Germana 
13) GIANNETTA Domenico 
14) LA SCALA Antonio Maria 
15) LAURO Claudio 
16) LEONE Nicola 
17) LOIODICE Giuseppe 
18) MAIELLO Giulia 
19) MINECCIA Massimiliano 
20) MINONNE Adele 
21) NACUCCHI Marialessandra 
22) PELLICORO Francesco Giuseppe 
23) QUARANTA Enzo 
24) RICCIARDELLA Pasquale Gerardo 
25) SANGIORGIO Donato 
26) SCATTARELLA Barbara 
27) SIMEONE Simone 
28) TARANTINO Cosimo 
29) VITA Francesco 
30) VOCALE Pietro 
31) ZINGARELLI Egidio 

 
 
 
 



40047 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

REGIONE 
PUGLIA 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 
SEZIONE ENTI LOCALI 
 
 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

ALLEGATO B alla Determinazione N. 8 del 23 gennaio 2020 
 

 
   ELENCO dei candidati iscritti all’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia Locale 

 
SEZIONE B: Area di professionalità 

 
 

1) BATTISTA Angelo 
2) CAMPANELLA Raffaele 
3) COGLIANDRO Antonio 
4) D’AVERSA Quirico 
5) DEL GIUDICE Luigi 
6) DIMUNDO Silvana 
7) DI PIETRO Giuseppe 
8) GIANNETTA Domenico 
9) LAURO Claudio 
10) LOIODICE Giuseppe 
11) MINECCIA Massimiliano 
12) PELLICORO Francesco Giuseppe 
13) RICCIARDELLA Pasquale Gerardo 
14) SANGIORGIO Donato 
15) TARANTINO Cosimo 
16) VITA Francesco 
17) VOCALE Pietro 
18) ZITOLI Michele 

 
 
 
 
 
 
 
 



40048 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 
SEZIONE ENTI LOCALI 
 
 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

ALLEGATO C alla determinazione N. 8 del 23 gennaio 2020 
 
 

ELENCO dei candidati iscritti all’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia Locale 
 

SEZIONE C: Area di competenza specialistica 
 
 

 
1) CAMPANELLA Raffaele 
2) D’AVERSA Quirico 
3) DEL GIUDICE Luigi 
4) DIMUNDO Silvana 
5) DI PIETRO Giuseppe 
6) GIANNETTA Domenico 
7) LAURO Claudio 
8) LEONE Nicola 
9) LOIODICE Giuseppe 
10) MINECCIA Massimiliano 
11) MINONNE Adele 
12) RICCIARDELLA Pasquale Gerardo 
13) SSANGIORGIO Donato 
14) TARANTINO Cosimo 
15) VITA Francesco  
16) ZITOLI Michele 

 
 
 
 
 
 
 
                                




